De converfwne liberi hominis. 

XII. Uc liber homo qui in monafterio 
regulari ( 2 ) comam depofuerit, &: res fuas 
ibidem delegaverit , promiflionem fa61am 
fecundum regulam firmiter teneat. 

De his qu^ 'wadiari debent. 

XIII. Ut omnia qu2E wadiari debent , 
juxta quod in lege continetur, pleniter fe- 
cun()um legem ipfam inwadiata fiant . Et 
in poflmodum vel Domnus Rex , vel ille 
f:ujus caufa cfi, juxta quod ei placuerit mi-: 
fcricordiam faciat. 

De his qui ad placitum Imperatoris 
non fuerunt. 

XIV. De Epifeopis , Abbatibus , Comi¬ 
tibus , qui ad placitum noftrmn non fue¬ 
runt >. 

De caufa ebrii hominis ^ & de ejus tejii^ 
monio. Et de placito Comitis. 

XV. Ut nullus ebrius fuam caufam pof- 
fit conquirere in mallo , nec teftimonium 
dicere, ‘ Neque Comes placitum habeat nili 
jejunus. 

De non cogendo bibere. 

XVI. Uc nemini liceat alium cogere ad 
bibendum ( 3 ). 

De Miffts dominicis^ vel ceteris hominibus 
difeurrentibus. 

XVII. (4) De Miffis noliris difeurrenti- 
bus vel ceteris hominibus in utilitatem nor 

n AI. Mii. adduot; pnt fi AI. Mis. 

firam iter agentibus , ut nullus manfionem 
contradicere eis prsefumac. 

De canibus qui in dextro armo tonft funt, 

XVIII. De canibus qui in dextro armo 
tonfi ( 5) funt j ut homo qui eum habue¬ 
rit, cum ipfo cane in prsfentiam Regis yc- 
niac. 

De capitulis qu<s in lege noviter 
addita funt, ^ 

XIX. Uc populus interrogetur de capita¬ 
lis quz in lege noviter addita funt . Et 
poftquam omnes confenferint , fubfcriptio- 
nes & manufirmationes fuas in ipfis capitu¬ 
lis faciant. 

De illis qui ad placitum banniri debent. 

XX. Ut nullus ad placitum banuiatur nifi 
qui caufam fuam qii^rit, aut fi alter ei que¬ 
rere debet ; exceptis Scabiniis feptem , qui 
ad omnia placita pi-$effe debent. 

De falfis tejlibus. 

XXI. ((5) De falfis tcftibus, ut non re¬ 
cipiantur . 

De non jurando per vitem Eegis. 

XXII. Ut nullus prsfumat per vitam Re. 
gis & filiorum ejus jurare . 

De Saxonibus qui uxores non habent. 

XXIIT. De illis Saxonlbus qui uxores non 
habent ( 7) • 

De f gnatis qui mentiendo vadunt. 

XXIV, De fignatis ( 8) qui mentiendo 
yadunc, 

Ut Mifft adducant bteves de opere, 

XXV. Ut Mlfll noftri qui jam breves dc- 
tule- 

Futfit. ly AI. Fentruni, AI. Fcniani. 

mittere. Exempla funt apud GIofiTographos, ad 
quos Leftorem remittirnus . Coloni autem Sc 
fucalini nullum traditionis adtum ppragere po¬ 
terant ; quia nihil proprii poflidebant, fed o- 
mnia a dominis fuis habebant , Vidimus fur 
pra , citationem ad judicium legalem etiam 
ramo abje^Io, & in finum adverlarii adjeilo, 
peratlam ; inde faftum , ut & legalis citatio 
mitio vocaretur veteribus . Ita pnim hjec vox 
apud Marculfum exponenda eft, quodBigno- 
nius non vidit . Eft apud Marculfum lib. 1. 
Form. 23. Cbarta de caufa fufpenfa, in qua in¬ 
ter cetera dicitur j jubemus , ut ... omnes cau- 
/rf fua fuorumque amicorum aut gafindorum Jeu 
undecunque ipp legitimo redibit mitio ^ infufpen’ 
fo debeant refidere . Eadem locirio jn Fonnur 
la fequenti repetitur, & in finp eius pizterea 
legitur: Et fi aliqute caujfif adverfus eum, vel 
fuo mittio furrexerint, quas in pago abfque ejus 
gravi difpendio definitee non fuerint , in rufiri 
prafeniia referventur. Ubi fuo miwo eft idem 
ac fua citatione , five , ubi ipfe adverfarium fo- 
lenniter in judicium vocavit & citavit. Miir 
tio igitur Sc hic proprie efl jadio , Sc transla¬ 
te citatio jolennis jadlione rami peraita . 
cardus , 

( \ ) In judicium.) Cod. Gueiferbyt. ad jit^ 
dictum. Eccard. 

(1) Regulari.) Reflius Cod. Guelferbyt. re* 
gulariter. Eccard. 

(5) .Ad bibendum.) Cod. Guelferbyt. adbi¬ 
bendum amplius, nifi quantum ei fujficiat. Edi¬ 
tio Bavarica 5c Codex Regius apud Bahizium : 
nifi quod ei necejfe fuerit. Codex S. Remigii Re- 
menfis ibidem: nifi quantum ei fupeit. Eccard. 

(4) )Paragraphi XVII.XVIII.&XIX. 
in Ms. Giielferbytano omifli funt. Eccard. 

( S) Et dextro armo tonfi.) Obierva regiam 
canum Caroli M. noram . Eccard. 

( 6) XXL ) Paragraphus hic, ut Sc fequen- 
tes , non exftant in Ms. Guelferbytano ; eo¬ 
rum tamen loco ponuntur, qnx cum Baluzio 
& nos Appendicis loco adjecimus. Efcard. 

( 7 ) uxores n<jn habent . ) Q.iii fub una 
quadam Lege vivebant, non facile uxores a- 
liam fequences ducebant. Unde hic delibera¬ 
tum puto, quid cum Saxonibus agendum , qui 
in Franciam traJucli uxores non haberent , 
& forte ideo licentius viverent. Eccard. 

( S ' Signatis.) H.e.Catechumenis,qiii-cru- 
cis figno in fronte Sc peftore notabantur. V. 
Cangius. Eccard, 
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tulerunt de annunciatione , volumus ut ad¬ 
huc adducant de opere,. 

De movA Mtjfomn dominicorum in Jocis 

fa<s legationis. 

XXVI, Qiiantam moram faciant in uno^ 
quoque loco , & quot homines fecum ha¬ 
beant,. 

De prudentia & conflantia Mijforum. 

XXyil. De prudentia & conflantia Mif- 
forum noflrorum . 

i6g 

De falfis mnetariis, 
XXVIII. De falfis monetariis requiren¬ 

dum efl. 
pe generali placito ad Magontiam flve 

Cabillonem. 
XXIX. Si alix res fortuito non prscoccu* 

paverint , viii. Kalendas Julias , id ell , 
Miffa fan£li Johannis .Baptifls , ad Magon¬ 
tiam five Cabillonem generale placitum no- 
ftrum habere volumus. 

Hoc FUIT DATUM AD AQ.UIS ( I ) IN 

TERTIO ANNO IMPERII DoMNI KaROLI 

Augusti , quando synodus ibi magna 

FUIT . 

T U L A CAPI 

Qute apud Lindenbrogium ^ Baluxium & Eccardum 
poji fupmora adduntur, 

I. ' n Eloneus aut .cenfus non exigatur 
I a quolibet ubi nec aquam (a ) 
-t navigio aut pontem tranfeundum 

non eft. 
II. Et hoc nobis pr^cipiendum efl , ut 

quicLinque in dono regio caballos detulerint, 
in unumquemque fuum nomen habeant fcri- 
ptum . Similiter & in vcflimenta Abbaiif- 
farum. 

III. Et hoc nobis prscipiendum efl , ut 
ubicunque inveniuntur- Vicarii aliquid mali 
confentientes vel facientes , ipfos eicere & 
meliores ponere. 

IV. Ut Comites vel Vicarii eorum le¬ 
gem fciant , ut ante eos injufle quis ne¬ 
mini judicare poflic, nec ipfam legem mu¬ 
tare . 

CAPITULUM 

DE INGENUITATE CHARTARUM, 

Quod in veteri Cod. Ms. flatim poji ultimum Cap. fuperioris 
Capitularis reperit Baluxius, 

SI quis per chartam ingenuus dimiffus 
fuerit 5 & a quolibet homine ad fer- 
vitium interpellatus fuerit , primum 

legitimum auftorem fute libertatis proferat, 
& in fua libertate perfeveret. Si vero legi¬ 
timus ,audior defuerit , teflimonio bonorum 
hominum, qui tunc aderant quando liber di¬ 
miffus fuit, fe defendere permittatur. Sive¬ 
ro & teftes defuerint, cum duabus aliis char¬ 
tis , quae ejufdem Cancellarii manu fiimata 
fmtvelfubfcripts, cujufcunquefuerint, fuam 
chartjra ^ quz tertia efl, veram & legitimam 

(I ) ,Aquis.) Cum hxc Capitula in Codice 
Gueiferbytano Capitulis de Caufis admonen¬ 
dis conne<tantur, coajicia*, & illa A^iuifgra- 

effe confirmet . Si autem qui interpellatus 
fuerit ad fervitium nec audlorem nec tefti- 
monia habuerit , neque alias duas chartas 
ad fuam chartam confirmandam invenire po¬ 
tuerit, tunc is qui eum interpellavit fecun¬ 
dum legem ipfam chartam falfam efficiat , 
& fervum conquirat . Si vero interpellator 
aut audlore aut teffimoniis aut chartarum 
conlatione vi61us fuerit, & hoc quod voluit 
efficere non potuerit , multam qu^ in ipfa 
ingenuitatis charta continetur cogatur ex- 
folvere ♦ 

ni in Synodo lata effe. Eccard. 
(z ) Aquam.) Cod. Guelferbyt, aqua. £c- 

cardus. 

C A- 

164 LIX SALICA REFORMATA. 

CAPITULA XVI. INFRA ECCLESIAM, 

HOC EST, DF, CAUSSIS ECCLESIASTICIS, 

r?ata ad Theodonis villam, quibus, tefte Baluzio, fequensinfcriptio 
prsfixa eft in veteri Codice Ms. SanQi Vmcentii Mctepfis, 

Ai 'Teotonem Villam (i) fuit datum in Anno V, Imper, 
( 2 ) ante natale Domini. 

INCIPIUNT 

D E leBknibus ^ 

2. De cantu. 

3. De fcvibh & notariis. 

4. De diverfis difciplinis difcendis» 

5. De compoto, & de ane medicinali. 

6. De ecctefis fme honore manentibus. 

j. De iis qui ad monajlerium nuper vene¬ 

runt . 
S. De iis qui ad fugiendum debitum fer- 

CAPITULA, 

virium fecuhim relinquunt. 
9. De relinquentibus Jeculum. 

10. De Ijiicis noviter converfis. 

£1. De fervis propriis vel ancillis, 

12. De congregationibus juperfluis. 

13. De non puljatis fecundum regulam 

14. De infantulis puellis^ quando velentufx, 

15. De py^pofttis monachorum, 

16. De incefltiofts, 

INCIPIUNT SUPRASCRIPTA QAPITULA ET EORUM TEXTUS. 

De legionibus ( 3) * 

L T TT leSiones in eccicfia tiifttnfte le- 

LJ ganiur, 

De cantu (4).. 

If. Uc cantus, difeatur , & fecundum or¬ 
dinem & morem Romana; ccclefia: fiat; Sc